Российская Федерация
Иркутская область
Шелеховский район
Шаманское муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ ШАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 13.03.2019г № 24
О создании противопаводковой комиссии на территории Шаманского сельского поселения

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в
Российской Федерации», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на водных объектах, защиты населения и обеспечения его жизнедеятельности на территории муниципального образования в весенне-летний и осенний паводковый период 2019 года, руководствуясь Уставом Шаманского муниципального образования, Администрация Шаманского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.2. Положение о противопаводковой комиссии Шаманского сельского поселения  (Приложение №1 к настоящему постановлению).
1.3.Состав противопаводковой комиссии Шаманского сельского поселения (Приложение № 2 к настоящему постановлению).
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Шаманского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Шаманского сельского поселения                                           А.В.Владимирцева

Приложение №1
к Постановлению администрации
Шаманского сельского поселения
от 13.03.2019 г № 24

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ КОМИССИИ
ШАМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Общие положения
1.1. Противопаводковая комиссия создается с целью:

- предотвращения чрезвычайных ситуаций в период подтопления территорий района во время весеннего паводка;

- организации взаимодействия с эвакуационной комиссией района.

1.2. Противопаводковая комиссия является временно действующим органом, на период паводка, при администрации муниципального образования и руководствуется в своей деятельности законами Российской Федерации, Указами Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, законами Иркутской области, муниципальными правовыми актами руководителя администрации муниципального образования и настоящим положением.
2. Основные задачи
2.1. Основными задачами являются:
- планирование, разработка и осуществление мероприятий направленных на своевременное предотвращение чрезвычайных ситуаций в период подтопления и уменьшение материального ущерба;
- организация взаимодействия с эвакуационной комиссией района при необходимости срочной эвакуации населения с затопляемой территории.
3. Функции комиссии
3.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:

3.1.1. В повседневной деятельности:
- организует занятия с руководителями предприятий и организаций по вопросам планирования противопаводковых мероприятий;
- разрабатывает план предотвращения затопления на особый период.
3.1.2. При угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций:
- проверяет готовность противопаводковых групп предприятий и организаций к выполнению своих функциональных обязанностей;
- проводит инструктивные занятия с руководителями предприятий и организаций по вопросам организации противопаводковых мероприятий и взаимодействия различных служб и предприятий.
3.1.3. В условиях чрезвычайных ситуаций (особый период):
- организует оповещение и сбор членов противопаводковой комиссии;
- отдает соответствующие распоряжения на начало работы по выполнению плана основных противопаводковых мероприятий;
- контролирует работу противопаводковых групп, оказывает им всестороннюю помощь;
- информирует о ходе реализации противопаводковых мероприятий комиссию по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности района;
- при нарушении плана и сроков реализации противопаводковых мероприятий принимает меры к устранению причин, их вызвавших.
3.1.4. Участвует в рассмотрении входящих в компетенцию противопаводковой комиссии вопросов на заседаниях комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности района.
3.1.5 Принимает в пределах своей компетенции решения по противопаводковым вопросам.
3.1.6. Осуществляет контроль за подготовкой и готовностью противопаводковых групп предприятий и организаций по выполнению задач по предназначению и мероприятий по обеспечению сохранности материальных ценностей.
3.1.7. Непосредственно руководит противопаводковыми работами в зоне бедствия.
3.1.8. Проводит заседания комиссии с заслушиванием на них руководителей противопаводковых групп по вопросам предотвращения гибели людей и обеспечения сохранности материальных ценностей.

4. Организация работы комиссии

4.1. Комиссия в период повседневной деятельности организует и проводит свою работу в соответствии с планом, утвержденным председателем комиссии и согласованным с руководителем администрации района.
4.2.Оказывает необходимую методическую помощь противопаводковым комиссиям предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности, работающим на территории района, контролирует готовность сил и средств к выполнению своих задач.
4.3. На заседаниях комиссия рассматривает вопросы планирования, обеспечения и реализации мероприятий по предотвращению гибели людей и сохранности имущества, с учетом повышения реальности планов и уменьшения времени реагирования на чрезвычайную ситуацию.
4.4. В пределах своей компетенции принимает решения, направленные на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций.
4.5. При угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций комиссия проводит необходимые подготовительные противопаводковые мероприятия в зонах возможного затопления.
4.6. При реализации подготовительных противопаводковых мероприятий комиссия дает указания на определение вида, типа и количество необходимых транспортных средств для эвакуации населения с территорий наиболее подверженных угрозе затопления.
4.7. Члены комиссии выполняют задачи согласно своим функциональным обязанностям.
4.8. Председатель комиссии несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на комиссию, распределяет и утверждает обязанности между членами комиссии, организует их работу.

Приложение №2
к Постановлению администрации
Шаманского сельского поселения
от 13.03.2019 г № 24

С О С Т А В
противопаводковой комиссии
Шаманского сельского поселения

	№ п/п
	Должность в составе комиссии
	Фамилия, Имя, Отчество
	Занимаемая должность

	1
	2
	3
	4

	1
	Председатель противопаводковой
 комиссии

	Владимирцева А.В.
	Глава администрации Шаманского сельского поселения

	2
	Секретарь эвакуационной комиссии

	Афракова Н.А.

	Ст. инспектор администрации

	3
	Члены комиссии:
	Нестерова
Ольга Яковлевна
	Директор МКУ ШМО «Шаманский ЦКБ»

	4

	Абакумова О.Я
(по согласованию).
	Зав.Шаманской
врачебной амбулаторией

	5

	Бобылев Д.С.
(по согласованию)
	Участковый уполномоченный полиции

	6

	Федяев Ф.В.
(по согласованию)

	Гл.инженер
ООО «Интервостокдрев»

	7

	Буянова Л.Н.
(по согласованию)

	Директор МКОУ ШР СОШ №12

	8

	Романов В.Н.

	Староста с.Моты